en cas d'usure, le capital et l'intérêt devraient être confisqués, moitié au profit du roi, moitié au 

profit des créanciers. Supplié par l'aljama de remettre les peines encourues, le roi demanda au 

viguier de ne pas exiger d’elle la part qui, de ce chef, revenait au fisc et de restituer aux 

intéressés les biens qui pouvaient leur avoir été saisis. 

ACA, C, Reg. 224, f. 99v. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 3287. 

750- Barcelone, 23 novembre 1323 

À la supplique du frère prêcheur Bernat de Puigcerçós, Inquisiteur contre l’hérésie, Jacques II 

accorda un sauf-conduit à deux chrétiens et au juif Abraham Cortoví pour leur permettre de 

comparaître devant ledit homme d’Église. 

ACA, C, Reg. 224, f. 135v. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 3288. 

751- 13 décembre 1323 

Le viguier de Manresa demanda au sous-viguier del Prats qu’il rende justice, dans les trois 

jours, au juif Nassanell Sers, en obtenant remboursement de cinq sous auprès de Arnau Guerau. 

Le viguier renonça au terç. 

AHCM, Cort del veguer de Manresa, V-14, f. 8r. 

752- Barcelone, 16 décembre 1323 

Le roi Jacques II concéda aux habitants de Figueres de pouvoir choisir deux ou trois prohoms 

comme jurats ou conseillers pour administrer les affaires de la ville.  

A : ACA, C, Reg. 224, f. 145v. 

B : ACAE, Fons Municipal de Figueres, Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi, 

Privilegis de la vila de Figueres (sig. Top. n° O), n° 4,f. 6. 

Publ. : COBOS FAJARDO (Antoni), Llibre de Privilegis de la vila de Figueres (1267-1585), Barcelone, 

Fundació Noguera, 2004, p. 30-31, n° 9.  

Nos Iacobus, et cetera, volentes vos probos homines ac universitatem ville nostre de 

Figueriis illis gratiis et favoribus prosequi, per quos status eiusdem ville trasformetur in melius 

et singulorum utilitas procuretur, statuendi, eligendi ac assumendi annis singulis vel alias, prout 

vobis videbitur, duos vel tres proceres in iuratos vel consules, qui videant et ordinent et 

recognoscant ac gerant et administrent ipsius ville negotia, et statuant, mandent et faciant omnia 
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et singula que ad vestrum spectent servicium bonum, statum pacis et tranquillitatis atque iusticie 

eiusdem ville respiciant ac universitatis ipsius et singularum eiusdem augmentum et comodum 

cedere dinoscantur, queque per alios iuratos et consules Gerunde vel Bisualduni circa premissis 

ac alia sunt fieri consueta, iurisdiccione tamen et iuribus nostris, quibus per hoc derogari vel